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Маќомоти њудудии андоз 
 
 
 
 

“Дар бораи низоми имтиёзноки андозбандии  
фаъолияти парандапарварї, моњипарварї ва 
истењсоли хўроки омехтаи парранда ва чорво” 

 
 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба маќсади 
татбиќи дурусти Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 20.06.2019, №1620 “Дар 
бораи ворид намудани таѓйирот ба Кодекси андози Љумњурии Тољикистон”, 
чунин дастур медињад. 

Ќонуни мазкур аз санаи нашри расмї (26.06.2019) мавриди амал ќарор 
дода шудааст. 

Дар асоси Ќонуни мазкур ба ќисми 4 моддаи 169 ва боби 471 Кодекси андоз 
таѓйироту иловањо ворид карда шуданд, ки тибќи он субъектњои хољагидорї 
дар соњањои парандапарварї, моњипарварї ва истењсоли хўроки омехтаи 
паранда ва чорво ба муњлати 6 сол аз пардохти андозњои зерин озод мебошанд: 

а) Андоз аз фоида (андози низоми содакардашуда); 
б) Андоз аз арзиши иловашуда; 
в) Андоз аз истифодабарандагони роњњои автомобилгард; 
г) Андоз аз объектњои ѓайриманќул; 
д) Андози замин. 
Санаи оѓози тадбиќи имтиёзњои андозии мазкур барои корхонањои 

амалкунанда аз рўзи амали Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 21.02.2018, 
№1511 ва барои дигар субъектњои пас аз интишори расмии ќонуни мазкур аз 
санаи оѓози фаъолият дониста мешавад. Барои соњибкорони инфиродї бошад, 
санаи оѓози тадбиќи чунин имтиёзњо аз рўзи амали Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон аз 20.06.2019, №1620 ва барои дигар соњибкорони инфиродии пас 
аз интишори расмии ќонуни мазкур фаъолияткунанда аз санаи оѓози 
фаъолият, эътироф карда мешавад.  

Њамчунин, тибќи сархати 18 ќисми 4 моддаи 169 Кодекси андоз воридоти 
технологияву таљњизот ва мавод барои таъминоти соњањои парандапарварї, 
моњипарварї ва (ё) воридоти молњо бевосита барои эњтиёљоти худи субъектњои 
хољагидор дар соњањои парандапарварї, моњипарварї ва истењсоли хўроки 
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омехтаи паранда ва чорво аз пардохти андоз аз арзиши иловашуда озод 
мебошад.  

Тибќи таѓйироти ба моддањои 169 ва 3131 Кодекси андоз воридшуда, 
минбаъд имтиёзњои дар боло ќайдшуда дар баробари корхонањо, инчунин ба 
соњибкорони инфиродии тибќи шањодатнома фаъолияткунанда ва хољагињои 
дењќонї низ, ки ба фаъолияти парандапарварї, моњипарварї ва истењсоли 
хўроки омехтаи паранда ва чорво машѓул мебошанд, татбиќ мегардад. 

 

Бояд ќайд намуд, ки дар њолати тањвил намудани чунин молњои воридотї 
ба бозори дохилии кишвар, чунин амалиёт бо андоз аз арзиши иловашуда, 
бољи гумрукї ва дигар андозњо бо тартиби умумии муќаррарнамудаи 
кодексњои андоз ва гумрук андозбандї карда мешаванд. Яъне, имтиёзи андоз 
аз арзиши иловашуда дар он њолат татбиќ мегардад, ки воридоти 
технологияву таљњизот ва маводњо танњо барои таъминоти соњањои 
парандапарварї, моњипарварї ва эњтиёљоти худи субъектњои хољагидори 
соњањои мазкур истифода карда шавад.  

Бо назардошти муќаррароти моддаи 3131 ва бо маќсади назорати 
минбаъдаи молњои воридоти барои эњтиёљоти субъектњои хољагидорї дар 
соњањои парандапарварї, моњипарварї ва истењсоли хўроки омехтаи паранда 
ва чорво, маќомоти андозро зарур аст, ки њар семоња аз онњо маълумот оид ба 
эњтиёљоти молњои дар љараёни фаъолияти мазкур истифодашавандаро                        
(аз љумла, маълумот оид ба хуроки омехтаи паранда ва чорво)-ро талаб 
намоянд. Илова бар ин, бо маќсади мутобиќат намудани воридоти 
технологияву таљњизот бо иќтидорї истењсолии соњаи фаъолият минбаъд 
маќомоти андозро зарур аст, ки  иќтидори истењсолии фаъолияти њар як 
субъекти соњибкорро дар ин соња мавриди назорати доимї ќарор медињад. 

 

Ба инобат гирифта шавад, ки агар аз љониби субъектњои хољагидор дар 
баробари фаъолияти парандапарварї, моњипарварї ва истењсоли хўроки 
омехтаи паранда ва чорво, инчунин дигар намудњои фаъолиятњо анљом дода 
шаванд, чунин субъектњои хољагидор вазифадоранд тибќи муќаррароти 
моддаи 49 Кодекси андоз бањисобгирии људогонаи объектњои андозбандї ва 
объектњои бо андозбандї алоќамандро, пеш баранд. Имтиёзњои дар боло 
ќайдшуда танњо ба фаъолияти парандапарварї, моњипарварї ва истењсоли 
хўроки омехтаи паранда ва чорво татбиќ мегардад. Яъне, дигар амалиётњои 
субъектњои хољагидор, ки ба фаъолияти мазкур алоќамандї надорад, тибќи 
тартиби муќаррарнамудаи Кодекси андоз андозбандї мегардад.   

 
Мисоли 1. ЉДММ “А” (соњибкори инфиродии тибќи шањодатнома 

фаъолияткунанда ё хољагии дењќонї) дар баробари фаъолияти 
парандапарварї, моњипарварї ва истењсоли хўроки омехтаи паранда ва чорво, 
инчунин ба дигар намудњои фаъолият машѓул мебошад. Дар ин њолат, барои 
маќсадњои татбиќи имтиёзњои андозї ЉДММ “А” вазифадор аст, тибќи 
талаботи моддаи 49 Кодекси андоз њисобкунињоро аз рўи њар намуди фаъолият 
дар алоњидагї (људогона) пеш барад. ЉДММ “А” уњдадор аст, ки аз 
даромадњои аз њисоби дигар намудњои фаъолият бадастомада андозњои 
дахлдорро (бо низоми содакардашуда ё умумї) тибќи талаботи Кодекси андоз 
њисоб ва пардохт намояд. Њамчунин Љамъият ўњдадор аст, ки тамоми 
даромаду харољоте, ки ба намуди муайяни фаъолият мансуб дониста шудаанд, 
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бояд бо њуљљатњои дахлдори бањисобгирї тасдиќ карда, дар муњосибот онро 
мутобиќ ба талаботи моддаи 66 Кодеки андоз нигоњ дорад.   

 

Мисоли 2. ЉДММ “Б” (соњибкори инфиродии тибќи шањодатнома 
фаъолияткунанда ё хољагии дењќонї) ба фаъолияти парандапарварї 
(моњипарварї, истењсоли хўроки омўхтаи паранда ва чорво) машѓул буда, 
соњиби объекти ѓайриманќули масоњати умумиаш 300 м2 воќеъ дар ноњияи 
Рудакї ба њисоб рафта, Љамъият мустаќиман 200 м2 онро ба фаъолияти 
парандапарварї, боќимонда 100 м2 объекти ѓайриманќулро ба дигар намуди 
фаъолият истифода мебарад. Дар ин њолат, Љамъият аз пардохти андоз аз 
объектњои ѓайриманќул аз рўи масоњати 200 м2 озод буда, аз њисоби 100 м2 

уњдадор аст, ки тибќи талаботи Кодекси андоз пардохти андоз аз объектњои 
ѓайриманќулро  ба буљети дахлдор таъмин намояд. 

Дигар субъектњое, ки бо субъектњои хољагидори соњањои парандапарварї, 
моњипарварї ва истењсолкунандаи хўроки омехтаи паранда ва чорво њамкори 
менамоянд (аз љумла муассисони чунин корхонањо) аз пардохти ўњдадорињои 
андозї (суди сањмия) озод намебошанд.  

 

Мисоли 3. ЉДММ “В” (соњибкори инфиродии тибќи шањодатнома 
фаъолияткунанда ё хољагии дењќонї) барои пешбурди фаъолияти соњибкории 
худ 500 м2  объектњои ѓайриманќулро аз ЉДММ “Б” (ё шахси воќеї) ба иљора 
гирифтааст. Дар ин њолат, гарчанде ЉДММ “В” њамчун субъекти хољагидорї 
соњаи парандапарварї аз пардохти андоз аз объектњои ѓайриманќул озод 
бошад њам, ЉДММ “Б” њамчун соњибмулк ва иљорадињанда мутобиќ ба 
муќаррароти Кодекси андоз уњдадор аст, ки аз рўи 500 м2 ба иљора додашуда 
андоз аз объектњои ѓайриманќулро њисоб ва ба буљет пардохт намояд (чунин 
тартиб нисбати андоз аз замини барои чунин фаъолият истифодашаванда низ 
татбиќ мегардад). Айнан њамин тавр муассиси ЉДММ “В” аз супоридани 
андоз аз суди сањмия озод намебошад.  

 

Новобаста аз он, ки субъектњои хољагидори соњањои парандапарварї, 
моњипарварї ва истењсоли хўроки омехтаи паранда ва чорво дар низоми 
имтиёзноки андозбандї фаъолият менамоянд, онњо уњдадоранд тибќи 
муќаррароти моддањои 50 ва 51 Кодекси андоз ба маќомоти андози мањали 
бањисобгирї эъломияњои андоз ва њисоботи тавозуни муњосибиро пешнињод 
намоянд. Дар акси њол маќомоти андоз њуќуќ дорад, тибќи талаботи моддањои 
599 ва 601 Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурї чорањои маъмурї андешад. 

Дар баробари ин, барои субъектњое, ки имтиёзњои дар моддаи                              
3131  Кодекси андоз пешбини шуда тадбиќ мегарданд, муњлати даъво инчунин 
муњлати нигоњдории њуљљатњои бањисобгирї ва њисоботи андоз, мутобиќи 
моддаи 66 Кодекси андоз ба муњлати 6 сол дароз карда мешаванд. 

Бо назардошти гуфтањои боло, сардорони маќомоти њудудии андоз 
вазифадор карда мешавад, ки тамоми кормандони андозро бо мактуби 
дастурии мазкур шинос карда, бо маќсади дуруст татбиќ намудани имтиёзњои 
пешбининамудаи моддаи 3131 Кодекси андоз ба субъектњои хољагидорї дар 
соњањои парандапарварї, моњипарварї ва истењсоли хўроки омехтаи паранда 
ва чорво мунтазам корњои фањмондадињї гузаронида, аз натиљаи он ба 
Кумитаи андоз њар се моњ ахборот пешнињод намояд. 

 

Мактуби тавзењотии Кумитаи андоз аз 25.06.2019, №9862/9.1 “Дар бораи 
низоми имтиёзноки андозбандї барои корхонањои парандапарварї ва 
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корхонањои истењсолкунандаи хўроки омехтаи паранда ва чорво” беэътибор 
дониста мешавад. 

 

Замима Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 20.06.2019, №1620 “Дар бораи ворид 
намудани таѓйирот бо Кодекси андози Љумњурии Тољикистон” дар њаљми 1 (як) вараќ. 

 

 
Раис         Н. Давлатзода 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


